Приговор

 

Именем Российской Федерации

15 ноября 2019 года город Новосибирск

Новосибирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Спириной Н.В., при секретаре судебного заседания Емерове Д.В., с участием государственных обвинителей – заместителя военного прокурора Новосибирского гарнизона подполковника юстиции ФИО8, старшего помощника военного прокурора Новосибирского гарнизона капитана юстиции ФИО9, подсудимого ФИО10, защитника – адвоката Зеленевой Н.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего спасательного отряда Сибирского спасательного центра МЧС России - войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

МЕСТО РОЖДЕНИЯ>, гражданина Российской Федерации, с 

<

ОБРАЗОВАНИЕМ>, 

<

СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ>, имеющего на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту с апреля 2014 года, срок действия последнего контракта - до 08 апреля 2022 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

В один из дней в период с 15 декабря 2018 года по 15 января 2019 года, ФИО10, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, желая иметь в своем распоряжении наркотическое средство с целью исключительно личного употребления, посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет», используя навыки обхода блокировок сайтов, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон-7» вошел в свой личный кабинет на запрещенном Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций сайте «Гидра», где перечислил со своего криптовалютного счета неустановленному лицу денежные средства в размере около 5000 рублей за наркотическое средство каннабис (марихуана) (далее – наркотическое средство № 1), запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, после чего получил сведения о месте тайниковой закладки с наркотическим средством № 1.

Реализуя в один из дней того же периода времени задуманное, находясь в лесном массиве, расположенном на участке местности между городом Новосибирском и дачным поселком Кудряшовский, ФИО10 отыскал закладку с наркотическим средством № 1, массой не менее 6,03 грамма, затем поместил его в перчаточный ящик принадлежащего ему автомобиля марки «Тойота Корона Премио» с государственным регистрационным знаком «№». Управляя этим автомобилем, ФИО10 прибыл к месту своего жительства в 

<

адрес>, затем перенес обозначенное наркотическое средство на кухню своей квартиры, поместив в морозильную камеру холодильника, где незаконно хранил без цели сбыта, периодически употребляя его, вплоть до 10 апреля 2019 года, когда названное наркотическое средство в ходе обыска было изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, не позднее 09 апреля 2019 года ФИО10, с прежними мотивом и целью, договорился со своим бывшим сослуживцем Т. (в настоящее время осужденным в том числе за это в порядке главы 40.1 УПК РФ приговором Новосибирского гарнизонного военного суда от 9 октября 2019 года, который в законную силу не вступил) для личного совместного употребления в ходе предстоящей поездки в г. Омск приобрести аналогичным способом запрещенное к свободному обороту наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатион) (далее – наркотическое средство № 2).

Реализуя задуманное, в рамках предварительно достигнутой с ФИО10 договоренности об этом, Т. около 14 часов 30 минут 09 апреля 2019 года, находясь в 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», используя навыки обхода блокировок запрещенных сайтов, с помощью ноутбука марки «Леново» и флеш-накопителя, содержащего операционную систему Таилс 3.7, созданную для обеспечения приватности и анонимности коммуникаций, вошел на сайт «Гидра», где, через личный кабинет ФИО10, предоставившего ему соответствующий доступ, произвел оплату в размере 3900 рублей с криптовалютного счета последнего неустановленному лицу за наркотическое средство № 2 массой не менее 0,597 грамма, после чего получил сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством и сообщил об этом ФИО10.

В тот же день около 14 часов 30 минут Т. и ФИО10 на автомобиле последнего и под его управлением выехали от названного в предыдущем абзаце адреса к месту тайниковой закладки на остров Кустовой в г. Новосибирске (координаты местности 54 градуса 97 минут 92 секунды северной широты и 82 градуса 97 минут 19 секунд восточной долготы) и обратно возвратились около 17 часов 20 минут того же дня. В ходе этой поездки Т. и ФИО10 было отыскано наркотическое средство № 2, которое было помещено последним и находилось все время в заднем кармане его джинсовых брюк.

При тех же условиях названные лица около 17 часов 20 минут 09 апреля 2019 года пересели в автомобиль Т. под его управлением марки «Субару Легаси Б4» с государственным регистрационным знаком «№» и направились в г. Омск, по пути частично употребив приобретенное наркотическое средство, однако около 18 часов того же дня были задержаны сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у дома № 26 «а» по ул. Станционной в г.Новосибирске, а находившееся при ФИО10 наркотическое средство № 2, от которого тот при задержании попытался избавиться путем его частичной россыпи возле автомобиля, было изъято. 

Подсудимый ФИО10 в установленном судом объеме обвинения виновным себя признал полностью и показал, что в один из дней в период с 15 декабря 2018 года по 15 января 2019 года, он, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, желая иметь в своем распоряжении наркотическое средство с целью исключительно личного употребления, посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет», используя навыки обхода блокировок сайтов, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон-7» вошел в свой личный кабинет на запрещенном Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций сайте «Гидра», где перечислил со своего криптовалютного счета неустановленному лицу денежные средства в размере около 5000 рублей за наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего получил сведения о месте тайниковой закладки с наркотическим средством № 1.

Далее ФИО10 показал, что в один из дней того же периода времени находясь в лесном массиве, расположенном на участке местности между городом Новосибирском и дачным поселком Кудряшовский, ФИО10 отыскал закладку с наркотическим средством № 1, массой не менее 6,03 грамма, затем поместил его в перчаточный ящик принадлежащего ему автомобиля марки «Тойота Корона Премио» с государственным регистрационным знаком «№». Управляя этим автомобилем, он прибыл к месту своего жительства в 

<

адрес>, затем перенес обозначенное наркотическое средство на кухню своей квартиры, поместив его в морозильную камеру холодильника, где, хранил без цели сбыта, периодически употребляя его, вплоть до 10 апреля 2019 года, когда названное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ФИО10 показал, что не позднее 09 апреля 2019 года договорился со своим бывшим сослуживцем Т. приобрести аналогичным способом наркотическое средство Мефедрон для личного совместного употребления в ходе предстоящей поездки в г. Омск.

Около 14 часов 30 минут 09 апреля 2019 года, находясь 

<

адрес>, Т. посредством сети «Интернет», используя навыки обхода блокировок запрещенных сайтов, с помощью ноутбука марки «Леново» и флеш-накопителя, содержащего операционную систему Таилс 3.7, вошел на сайт «Гидра», где, через личный кабинет подсудимого, с его согласия, произвел оплату в размере 3900 рублей с криптовалютного счета ФИО10 неустановленному лицу за наркотическое средство № 2 массой не менее 0,597 грамма, после чего получил сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством и сообщил ему.

Далее ФИО10 показал, что 09 апреля 2019 года около 14 часов 30 минут он совместно с Т. на автомобиле подсудимого и под его управлением выехал из дома к месту тайниковой закладки на остров Кустовой в г. Новосибирске и обратно они возвратились около 17 часов 20 минут того же дня. В ходе этой поездки было найдено наркотическое средство № 2, которое ФИО10 поместил в задний карман своих джинсовых брюк. При этом около 17 часов 20 минут 09 апреля 2019 года они совместно с Т. пересели в автомобиль Т. под его управлением марки «Субару Легаси Б4» с государственным регистрационным знаком «№» и поехали в г. Омск, по пути частично употребив приобретенное наркотическое средство, однако около 18 часов того же дня были задержаны сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у дома № 26 «а» по ул. Станционной в г. Новосибирске. При задержании, ФИО10 от наркотического вещества № 2, находившегося при нем, попытался избавиться, частично рассыпав его возле автомобиля, остатки вещества были у него изъяты. 

Кроме того, ФИО10 пояснил, что при перемещении наркотиков, как в первом, так и во втором эпизоде вмененных ему в вину преступных действий, автомобиль «Тойота Корона Премио» использовался лишь в целях его и Т. поездок, т.е. исключительно как транспортное средство, а не как орудие совершения преступления. Каких-либо специальных условий для цели скрытного перемещения наркотиков (тайников) в своем автомобиле им не создавалось, а стандартная конфигурация этого транспортного средства для той же цели им не использовалась.

Также ФИО10 показал, что мобильный телефон марки «Apple iPhone 7» изъятый у него при задержании, он при совершении преступлений не использовал, а использовал другой аналогичный телефон, который в марте 2019 года был продан. 

Виновность подсудимого ФИО10 также подтверждается совокупностью иных, исследованных по делу доказательств.

Так, в ходе следственного эксперимента ФИО10 добровольно указал на участок местности на острове Кустовом в г. Новосибирске, где он 09.04.2019 года совместно с Т. подобрал в виде закладки приобретенное наркотическое средство «Мефедрон».

Т., допрошенный в судебном заседании в порядке статьи 281.1 УПК РФ, показал, что 09.04.2019 года он попросил ФИО10 вместе с ним съездить в г. Омск. Также они договорились о приобретении наркотического средства «Мефедрон» в объеме около 2 грамм, которое хотели совместно употребить в ходе поездки. Для этого он, около 14 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, используя свой личный ноутбук, вошел на сайт «Гидра», где, через личный кабинет ФИО10 нашел в продаже необходимое наркотическое средство «Мефедрон» и приобрел его, оплатив за него 3900 рублей. Далее они на автомобиле под управлением ФИО10, осведомленного им о цели движения, совершили поездку на остров Кустовой г. Новосибирска, где в тайнике забрали закладку указанного наркотического средства, которое ФИО10 положил в задний карман своих джинсов. Вернувшись на том же автомобиле к указанному выше дому, они пересели в автомобиль Т. марки «Субару-Легаси Б4», на котором под его управлением направились в г. Омск. Двигаясь по ул. Станционной г. Новосибирска, они остановились возле автосервиса «Реактор», где были задержаны сотрудниками полиции.

Эти показания Т. согласуются с данными следственных экспериментов с его участием, в ходе которых это лицо наглядно продемонстрировало место на острове Кустовом, где он и ФИО10 09.04.2019 года отыскали закладку наркотического средства, а также последовательно изложило процесс приобретения наркотического средства в сети «Интернет».

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО2, 09.04.2019 года им, совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 14 часов 30 минут к дому подъехал на автомобиле «Тойота Корона Премио» ФИО10, к которому сел Т. и они вместе проследовали к о. Кустовой. На острове Т. смотрел в телефон, а ФИО10 искал что-то в кустах. Через 3-5 минут ФИО10 поднял сверток и положил в карман своих джинсов. Затем они вернулись в автомобиль и начали движение к 

<

адрес>, где пересели в автомобиль «Субару Легаси Б4» под управлением Т. На данном автомобиле указанные лица проехали к зданию по адресу: 

<

...> «а», вышли из автомобиля и были задержаны.

При задержании ФИО10 пытался избавиться от наркотического средства и просыпал его часть на парковку автомобилей.

В период времени с 18 до 18 часов 20 минут его сослуживцем ФИО1 было проведено обследование участка местности и на расстоянии около 120 см от передней левой пассажирской двери автомобиля «Субару Легаси Б4» на бетонной плите было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета. Далее он произвел личный досмотр ФИО10 и в заднем правом кармане его джинсовых брюк обнаружил полимерный сверток с остатками белого вещества.

В 

<

адрес> ФИО10 добровольно вынул из морозильной камеры холодильника прозрачный полимерный пакет с зип-замком с наркотическим средством марихуана. 

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1, он вместе со ФИО2 принимал участие в наблюдении за ФИО10 и Т.

09.04.2019 года в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут в присутствии понятых он провел обследование участка местности по адресу: 

<

...> «а», в ходе которого, на парковке, на расстоянии 120 см от передней левой пассажирской двери автомобиля «Субару Легаси Б4», на бетонной плите было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета.

Как видно из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, 09.04.2019 года около 17 часов 20 минут им, совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у здания по адресу: 

<

...> «а» при выходе из автомобиля «Субару Легаси Б4» были задержаны Т. и ФИО10. При задержании ФИО10, пытаясь избавиться от находившегося при нем наркотического средства, просыпал его часть на парковку автомобилей.

При обыске квартиры ФИО10 10 апреля 2019 года, по его сообщению о месте незаконного хранения наркотического средства, из морозильной камеры холодильника сотрудниками правоохранительных органов был изъят полимерный пакет с зип-замком с наркотическим средством марихуана, что подтверждается копией протокола соответствующего следственного действия.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям понятых ФИО4 и ФИО5, в момент задержания Королюка последний из своих брюк достал и просыпал на бетонное покрытие парковки по адресу: 

<

...> «а» порошкообразное вещество белого цвета, которое в последующем было собрано сотрудником полиции.

В ходе личного досмотра ФИО10 у последнего был обнаружен и изъят надорванный полимерный пакет с зип-застежкой размерами около 3х5 см, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, схожее с тем, что было просыпано на парковке рядом с автомобилем «Субару-Легаси Б4».

Как видно из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний понятых ФИО6 и ФИО7, в их присутствии в 

<

адрес> ФИО10 в ходе обыска в его жилище сообщил о наличии наркотического средства «марихуана» в морозильной камере бытового холодильника, откуда оно было изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Новосибирской области № №, вещество, изъятое 09.04.2019 года на парковке автомобилей и изъятое в то же время в ходе личного досмотра ФИО10, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатион).

Согласно справкам специалиста Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Новосибирской области №№ № и № масса изъятого у ФИО10 в ходе личного досмотра и осмотра местности 09.04.2019 года наркотического средства «Мефедрон» (4 метилметкатион) в общей сложности составила 0,597 граммов.

Как следует из протокола осмотра места происшествия – 

<

адрес> от 10.04.2019 года, из этого жилища ФИО10, по его указанию об этом, из морозильной камеры холодильника изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри общей массой 6,03 грамма.

По заключению эксперта ЭКЦ МВД Российской Федерации по Новосибирской области от 19 апреля 2019 года № №, изъятое в жилище ФИО10 10 апреля 2019 года вещество является наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 5,98 грамма. При этом в ходе исследования было израсходовано 0,05 г. вещества.

Из заключения эксперта-психиатра от 11 июля 2019 года № №, следует, что ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, обнаруживал к моменту правонарушений и обнаруживает в настоящее время иное психическое расстройство в форме синдрома сочетанной зависимости вследствие употребления наркотических средств. ФИО10 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Указанное заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами по делу и данными о личности подсудимого, в том числе его поведением в ходе предварительного и судебного следствия, суд признает объективным и научно обоснованным, а ФИО10 – вменяемым.

Из того же заключения эксперта, а также из заключения экспертизы № № от 24 июня 2019 года, которая проводилась с привлечением психиатров-наркологов, ФИО10 обнаруживает синдром сочетанной зависимости (полинаркоманию) с января 2019 года вследствие употребления наркотических средств группы каннабиоидов и синтетических средств с психостимулирующим эффектом начальных стадий, без изменения его психического статуса. 

Из материалов дела видно, что преступные действия ФИО10 совершил самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. Умысел ФИО10 на участие в незаконном приобретении наркотических средств сформировался каждый раз вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников.

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, военный суд находит преступления, совершенные подсудимым в установленном судом объеме обвинения доказанными. 

Органами предварительного следствия действия ФИО10 расценены как незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных выше наркотических средств без цели сбыта, поскольку виновное лицо без надлежащих правовых оснований соответственно перемещало их на своем личном автомобиле с мест приобретения до мест последующего изъятия, и квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает, что данные перевозки подлежат исключению из объема обвинения Королюка по каждому преступлению в сфере оборота наркотических средств как излишне вмененные ему в вину, поскольку каждый раз перемещая незаконно приобретенный наркотик на своем личном автомобиле, ФИО10 никаких действий для использования своего транспортного средства именно в качестве средства незаконной перевозки не предпринимал (не прятал наркотическое средство в автомобиле, не оборудовал для этого тайника). Автомобиль ФИО10 использовал лишь как средство своего передвижения, разместив незаконно приобретенное наркотическое средство № 1 на период перевозки в перчаточном ящике своего автомобиля, а наркотическое средство № 2 в кармане своих джинсовых брюк, т.е. при себе, что, по мнению суда, в каждом случае не выходит за рамки его обвинения в незаконном хранении этих наркотических средств.

Таким образом, действия ФИО10, который в период с 15 декабря 2018 года по 15 января 2019 года, с целью личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 6,03 грамма, т.е. в значительном размере, которое без надлежащего разрешения хранил до его изъятия 10 апреля 2019 года суд расценивает, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере и квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Аналогичные действия ФИО10, который 9 апреля 2019 года для личного потребления незаконно приобрел и хранил до его изъятия в тот же день наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатион) массой 0,597 грамма, т.е. в значительном размере, суд расценивает, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере и квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ

При этом суд учитывает положения постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ….» (в последней редакции), согласно которым наркотические средства каннабис (марихуана) и Мефедрон (4-метилметкатион) массой 6,03 и 0,597 граммов соответственно отнесены к значительному размеру. 

При назначении наказания ФИО10 за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства № 2 в качестве обстоятельства, отягчающего наказание в силу п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение им преступления по предварительному сговору группой лиц с (Т).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, суд считает необходимым по их совокупности в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При этом, при назначении наказания ФИО10 суд учитывает, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, с 10 лет воспитывался без матери, чистосердечно раскаялся в содеянном, в период прохождения военной службы характеризуется исключительно положительно, неоднократно поощрялся командованием за высокие показатели в службе.

На иждивении ФИО10 находится малолетний ребенок, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим ему наказание по обоим преступлениям. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО10 за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства № 1, в силу п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку в ходе обыска в жилище ФИО10 самостоятельно указал место нахождения наркотического средства.

На основании изложенного выше, а также с учетом имущественного положения подсудимого, суд считает возможным за совершенные им преступления назначить наказание в виде штрафа.

При этом суд учитывает, что при назначении основного наказания Королюку по совокупности совершенных преступлений, оно подлежит смягчению в силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, поскольку подсудимый с 10 по 12 апреля 2019 года содержался в ИВС вследствие задержания по ст. 91 УПК РФ. 

С учетом содержащихся в материалах дела медицинских данных и сведений о личности ФИО10, суд не усматривает оснований для применения к нему положений статьи 72.1 УК РФ.

Автомобиль «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак №, суд полагает необходимым возвратить его владельцу ФИО10, поскольку конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ данное транспортное средство, как не являвшееся в силу приведенных выше обстоятельств орудием совершения преступлений, не подлежит. 

Мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» (A1586) IMEI № и персональный компьютер типа «ноутбук» фирмы «Леново», являющиеся вещественными доказательствами, в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, поскольку подсудимому ФИО10 они не принадлежат. 

Принимая во внимание изложенные выше показания подсудимого ФИО10, а также то, что органами предварительного следствия не представлено доказательств использования ФИО10 в качестве орудия совершения преступления по незаконному приобретению наркотического средства № 1 сотового телефона «Apple iPhone 7», изъятого у него, суд считает необходимым, руководствуясь п. 6 ч. 3 ст. 81УПК РФ возвратить данный телефон владельцу.

Судьбу остальных вещественных доказательств по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, военный суд, 

приговорил:

ФИО10 (по эпизоду в отношении наркотического средства № 1) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Его же (по эпизоду в отношении наркотического средства № 2) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО10 определить в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей и на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ смягчить это окончательное наказание до 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Реквизиты уплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по Свердловской области

(Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу), ИНН:

<

***>, КПП:667001001, р/счет получателя платежа: 40101810500000010010 в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, ОКТМО: 65701000, УИН «0», л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета. Код бюджетной классификации (КБК): 41711621010016000140.

Назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1.19.02001054.000027 от 15 ноября 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО10 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу по делу:

- наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатион) общей массой 0,387 грамма и то же наркотическое средство общей массой 0,050 грамма, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,554 грамма, наркотическое средство ФИО11 (первитин), массой 80, 35 грамма, а также наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 5,93 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Управления по контролю за оборотом наркотиков Главного Управления Министерства внутренних дел России по Новосибирской области, - уничтожить;

- полимерный пакет с зип-замком, содержащий остатки вещества белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра 9 апреля 2019 года у ФИО10 и первоначальные упаковки, а также полимерный пакет с зип-замком, содержащий остатки зеленого вещества растительного, изъятый в ходе осмотра места происшествия 10.04.2019 года в квартире 

<

адрес> и первоначальную упаковку, - уничтожить;

- электронные весы – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» (A1586) IMEI №- уничтожить;

- мобильный телефон марки «Apple iPhone 7» (A1778)- возвратить владельцу;

- автомобиль марки «Субару Легаси В4», государственный регистрационный знак №, с номером кузова № – возвратить владельцу;

- автомобиль марки «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак №, с номером кузова № – возвратить владельцу ФИО10;

- персональный компьютер типа «ноутбук» фирмы «Леново» - уничтожить;

- USB-флеш-накопитель - уничтожить;

- вещественные доказательства, указанные в т. 1 на л.д. 176-178, т. 2 л.д. 158-160, т. 3 л.д. 131-132, 185-186, 187, 188 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-ой Восточный окружной военный суд через Новосибирский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок в апелляционной жалобе, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий. 

Председательствующий по делу Н.В. Спирина